RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EDITAL DO PREGÃO Nº 04/2025

A Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-
PCJ, por sua Comissão de Contratação, no uso de suas atribuições legais e em reposta ao pedido de
esclarecimento encaminhado pela empresa VISUAL COMP, vem apresentar os seguintes esclarecimentos:

Questionamento:
Para os itens de informática, vocês têm o modelo e a marca referencial de cada item ?

Resposta ao Pedido de Esclarecimento:
Em atenção ao questionamento apresentado, a ARES-PCJ informa foram utilizados como referência
equipamentos já utilizado e testado pela ARES-PCJ, que podem ser utilizado como referências de
equipamentos.

Item Descrição Referencial
1 Tablet com configuração mínima: Tela LCD de 10" a 10,9" com taxa de atualização de 90Hz,

armazenamento de 64GB, processador Octa-Core (2.4 GHz + 2.0 GHz), câmera traseira de
8 MP, câmera frontal de 12 MP, conectividade USB 2.0, GPS, Glonass, Beidou, Galileu,
QZSS, USB Type-C, Wi-Fi, Bluetooth, 5G, bateria de 8.000 mAh, sistema operacional Android
(obrigatório devido à aplicação da ARES-PCJ), na Cor Preta ou Cinza

Galaxy Tab S10FE

2 Kit Teclado e Mouse sem Fio, Interface 2.4 GHz com receptor único, teclado com dimensões
aproximadas de 43 x 12 cm e mouse de 6,1 x 11,5 x 3,8 cm. Teclado com teclas de atalho
para calculadora, controle de volume e mudo, gerenciador de notificações, padrão ABNT2,
cor branco gelo, incluso pilhas.

DELL KM5221W

3 SmartTV 55” Resolução 4K, tela plana QLED, taxa de atualização de 60Hz, processador
Quantum Lite 4K, 3 entradas HDMI, 1 entrada USB, conectividade Wi-Fi, entrada RJ45,
Bluetooth, potência de áudio 20W, modo de energia Al Energy, Alexa integrada, bivolt,
design com borda infinita.

Samsung UN55U8600
55QN85D

4 Computador All In One: Tela Full HD de 23,8", antirreflexo, borda infinita, processador Intel
Core i5-1334U (13ª geração, 10 núcleos, cache de 12MB, até 4.6GHz), placa de vídeo Intel
UHD (memória compartilhada), 16 GB de memória DDR4 (3.200 MT/s), SSD de 512GB PCIe
NVMe M.2, câmera retrátil, 3 portas USB, 1 porta HDMI, 1 porta RJ45, 1 conector de áudio,
conectividade Wi-Fi e Bluetooth. Sistema operacional: Windows 11 - Português. Na cor
Branco (Padrão ARES-PCJ).

Dell 24 All in One
EC24250

5 Aparelho Telefone Fixo com fio: Para uso em mesa, com 2 tipos de toque, 3 níveis de volume
de campainha, funções Flash, Rediscar e Mudo. Sem chave de bloqueio. Cor preta.

INTELBRAS PLENO

10 Nobreak, Configuração mínima: Potência de 1200VA, 4 tomadas, entrada e saída bivolt,
proteção contra queda de rede, ruídos e variações da rede elétrica (alta e baixa), bateria
interna selada, alarme sonoro e autonomia média de 30 minutos com carga de 50%.

SMS LITE 29205
INTELBRAS ATTIV

11 Telefone HeadSet: Telefone com headset integrado, deve conter discador com teclado
emborrachado, fone headset com microfone, tiara de aço ajustável com apoio de cabeça
confortável e resistente, headset monoauricular ajustável com protetor removível em
espuma, cancelador de ruído ambiente no microfone, haste flexível e conversível, deve
atender à NR17, controle de volume, teclas Flash, Mute e Redial.

INTELBRAS HSB50

12 Notebook 15.6", Processador mínimo de 11ª geração Intel Core i5 (4-core, cache de 8MB,
até 4.2GHz); Placa de vídeo: Intel UHD com memória gráfica compartilhada; Tela: Full HD
de 15.6" (1920 x 1080) WVA; Memória de 8GB DDR4 (1x8GB) 2666MHz ou 2933MHz,
expansível até 16GB; SSD de 512GB; portas USB 3.2; porta USB 2.0; conector de áudio; porta
HDMI; porta RJ45, placa de WiFi e Bluetooth; Câmera HD com microfone único integrado;
Sistema operacional: Windows 11 - Português. Na cor Preto ou Cinza. (Padrão ARES-PCJ)

Dell Notebook Inspiron
15 3530 ou 3535

Acer Aspire 5
Lenovo IdeaPad 1i

Atenciosamente,

Comissão de Contratação
ARES-PCJ